Omnia cessabunt, tellos contracta peribit.

Sic pariter fontes torrentur, fluminaque igni.

His igitur peractis, cum respicientes impii justos dixerint: *Hi sunt quos habuimus aliquando ⁿ in derisu et in similitudinem improperii. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum*

Tunc erit et luctus, stridebunt dentibus omnes.

Et paulo post

Et coram hoc Domino reges sistentur ad unum.

Decidet e celo ignisque et sulphuris amnis.

Ubi auctori libri hujus tribuebatur quod Sibylla fuerat ab eo citatum, et leges metri infringebantur.

^j Ms. Remig., sicut vestimenta . . . et sicut opertoria.

^k Ms. Remig., Ignisti nos, sicut ignitur argentum.

^l Recentiores editiones, introibit.

^m Editi, purgabit. Ms. Remig., purgavit.

ⁿ Ms. Remig., in horrea.

^o Ms. Remig., donec omnia impleantur.

^p Ms. Remig., interitus in libertate.

^q Ms. Remig., in risu et in similitudine.

sine honore : quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est (Sap. v, 3 seqq.) ? infructuosam tunc agentes paenitentiam, cum scriptum sit: In inferno autem quis confitebitur tibi (Psalm. vi, 6) ? redactisque malis in tenebris exterioribus, in quibus

A nulla lux, nullusque dies erit, ac vox illa terribilis et metuenda sonuerit: Auferatur impius, et non videat claritatem Domini sanctorum (Isa. xxvi, 10); tunc sequetur eminens illustrisque gloria, quæ alii est intimanda capitulis.

* Ms. Remig., sequitur . . . quæ alii est intimanda capitulis. Editi, alio est intimanda capitulo.

PARS QUINTA. DE GLORIA REGNOQUE SANCTORUM.

CAPUT PRIMUM.

De celo novo et de terra nova.

* Promissio implenda, credendaque.

1. Apocalypsis Joannis dicit: Vidi cœlum novum et terram novam (Apoc. xxi, 1). Testatur et Petrus: Novos vero cœlos et novam terram, secundum ipsius promissa, expectamus, in quibus justitia inhabitabit (II Petr. iii, 13). Et David dicit: Credo videre bona Domini in terra viventium (Ps. xxvi, 13). Hæc impii non videbunt.

CAPUT II.

De commutatione sanctorum.

Promissio implenda, atque primo credenda.

2. Paulus dicit apostolus: Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv, 13). In quaenam sancti, omnis ætas, et uterque sexus, cum hac gloria ad tricennalem juventutem (in qua Christus Dominus passus) transeant cum ipso Rege suo, quem impii non videbunt.

CAPUT III.

De nova Jerusalem.

Promissio implenda, et credenda prius.

3. Apocalypsis dicit: Jerusalem novam vidi a Deo descendente, aptatam et exornatam, ut sponsa marito (Apoc. xxi, 2). Dicit et Paulus: Quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra (Gal. iv, 26). In hac civitate non erit nox, nec lumen lucernæ opus erit, non luctus, neque mors, neque clamor, sed nec dolor: nullus, quia priora abierunt (Apoc. xxi, 5; xxi, 2.). Et hujus patriæ gloriam impii non videbunt.

CAPUT IV.

De eo quod sancti fulgebunt ut sol.

Promissio implenda et credenda.

4. Dominus in Evangelio: Tunc, ait, justi fulgebunt sicut sol in conspectu Patris sui (Math. xiii, 43); quoniam erunt aequales angelis Domini (Luc. ix, 36). Et hanc gloriam impii non videbunt.

CAPUT V.

De sanctorum, sicut stellarum in gloria differentia.

Promissio implenda, et credenda.

5. Paulus apostolus dicit: Stella a stella differt in gloria, sic et resurrectio mortuorum (I Cor. xv, 41 et 42). Quomodo alii pro ^a confessione martyrii, alii pro integritate virginali, alii pro continentia virginali, alii pro pudicitia conjugali, diversis honoribus sine invidia fulgeant, impii non videbunt.

CAPUT VI.

De virginitate sanctorum.

Promissio implenda, et credenda.

6. Apocalypsis Joannis dicit: Hi sunt qui cum

* Omnes tituli 13 capitum sequentium in ms. Remigiano, bis duabus vocibus continentur, Promissio implenda.

^b Edit. posteriores, ut sponsam.

mulieribus se non coquinaverunt, virgines enim permanerunt. Hi sunt qui sequuntur Agnum quocumque ierit (Apoc. xiv, 4). Quo sequuntur virgines, quo eum sequi nequeant non virgines, impii non videbunt.

CAPUT VII.

De inexplicabili dono sanctorum.

Promissio implenda et credenda.

B 7. Paulus dicit apostolus: Quod oculus non vidit, et auris non audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii, 9). Sancti cum hæc acceperint, impii non videbunt.

CAPUT VIII.

De facie ad faciem videndo Deum.

Promissio implenda.

8. Paulus dicit Apostolus: Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii, 12). Quemadmodum sancti videant Deum Trinitatem, Patrem in Filio, Filium in Patre, Spiritum sanctum et in Patre et in Filio, impii non videbunt.

CAPUT IX.

De revelata facie sanctorum.

Promissio implenda.

C 9. Paulus dicit apostolus: Nos, ait, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformanur a gloria in gloriam tanquam a Domini spiritu (II Cor. iii, 18). Et hæc impii non videbunt.

CAPUT X.

De eo quod tradat Filius regnum Deo et Patri.

Promissio implenda.

10. Quomodo * tradat Filius regnum Deo et Patri, sicut Paulus dicit apostolus (I Cor. xv, 24), impii non videbunt.

CAPUT XI.

De iugi cantico Alleluia.

Promissio implenda.

D 11. Quomodo iugi cantico, ut Apocalypsis dicit, sancti cantent Alleluia sine defectu, sine fine (Apoc. xix, 1, 3, 4, 6); impii nec audient, nec videbunt.

CAPUT XII.

De innovatione omnium.

Promissio implenda.

E 12. Quomodo innoventur omnia, ut Isaías propheta et Apocalypsis dicunt, permaneantque in æternum (Isa. xlvi, 19; Apoc. xxi, 5); et quomodo ex ligno vite sive corruptione cibum sancti capiant, et de fonte Christo (Apoc. xxii, 14), non necessitate, sed potestate bibant, impii non videbunt.

* Editi omnes, dolus.

^a Sic ms. Remig. At vero editi, pro consensione.

* Editi, tradidit. Ms. Remig., tradat.

CAPUT XIII.

Quod Deus sit omnia in omnibus.

Promissio implenda.

45. Quomodo erit *Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv, 28*), ut Paulus dicit apostolus, impii non videbunt: quia soli sancti et redempti his voluptatibus et deliciis cœlestibus perseruentur. Hæc est civitas, virtus et salvatio nostra. Hæc est Jerusalem cœlestis perpetua. His in ea positis sanctis verus Deus Rex.

Nec metas rerum, nec tempora ponit,
Imperium sine fine dedit.

(*Aeneid. I, vers. 278 et 287*).

46. Hi sunt qui regnant cum rege Christo, de quo dicit Daniel: *Regnum ejus alteri populo non derelinquetur* (*Dan. II, 44, et III, 100*), quoniam regnabit in infinita sæcula, et regni ejus non erit finis (*Luc. I, 33*).

CAPUT XIV.

Peroratio a sancti Prosperi, et conclusio hujus fidelissimi utilissimique libri sui.

45. b Juvante gratia Dei, hunc conclusi librum, tribus ejus primis partibus quadragena capitula annotando, velut quadragenos dies, quibus in hujus vitæ curriculis M^{os}ses, Elias et Dominus Jesus jejunia celebrarunt. Ter enim quadragies ducta centum viginti faciunt. Accedunt alia viginti, in dimidia parte finis mundi, et sunt centum quadraginta. Tredecim quoque in gloria sanctorum superaduntur, et perficiunt centum quinquaginta tria. In quo numero sacra illi pisces reti veritatis incorrupti, post resurrectionem Domini iussione capti sunt (*Joan. XXI, 11*), millia sanctorum significantes, quos Dominus ex omni genere, tribu, et lingua, per omne tempus congregans, nobis infinitum sibi cognitum numerum consecravit. Habes primam piscandi voluptatem, si huius rei amator es, lector spiritalis: præsentim quia in hoc libro, ut existimo, omnes e voluntates, omnesque affectiones invenies. Ingredere ergo huc, adolescens, et hoc avocare, hic lude, et age conceptiones tuas (*Eccl. XXXII, 15*). Nam si te fortassis labilæ lumen invitas, d^o in asse uno duo et tria, quina et sena habes quibus numeris mensuræ areæ consurgunt (*Gen. VI, 15*), trime unitatis tesseras volvens; calculos movens etiam in bonis operibus candidos, in passione purpureos, spectante illo qui dicit: *Vincenti dabo calcum, et per calcum nomen novum, quod nemo scit, nisi qui accipit* (*Apoc. II, 17*). In calculis eburneis nomina proconsulim conscripta Carthagini in foro coram populo a præsentis justice sub certis vocabulis citabantur, et erat solemnis dies albi citatio. Hi qui avaritiam superantes rempublicam fideleriter egerant¹ absque flagitiis favoribusque, etiam absentes honorabantur. Eos vero quos rapacitas vicerat, popule conviciis sibilisque notabat.

46. Habes igitur quid vincas, qui rempublicam gubernando ludis in sæculo. Avaritiam vince, quæ radix est omnium malorum (*1 Tim. VI, 10*); nec jam terrenæ, quæ quoquinque modo labuntur, sed cœlestes aternæque et allicant potestates. Si venandi est affectio, habes montes altissimos, cervos veloces.

a De Prospero nulla hic mentio in codice ms. Remigiano-Remensi, sed in editis tantum. Au^m vero cuidam hujusce nominis tribui possit, et si Prospero Aquitano omnino non debeat tribui hoc opus, vide in admonitione prævia huic libro.

b Ms. Remig., *Jubente grata Dei in 150 capitulis conclusi.*

c Ms. Remig., *voluntates.*

d Ita Lugd. et Lovan. cum ms. Remig., Duac. et Colon., in esse uno; sed minus bene, ut videtur.

e Ms. Remig., *exspectante*, melius ms. Remig., *spectante.*

f Ms. Remig., *absque suffragite.*

A ter apostolorum prophetarumque dicta percurrentes. Habes et in campis petram, refugium eryciis et leporibus (*Ps. CIII, 18*), quos in simplicitate cordis Christus Dominus per suos canes venatur, ut spinis careant delictorum. Si spectandi voluptas est, habes hic aurigam spiritalem Christum Eliam, qui curru igneo usque ad metas pervectus est coeli (*IV Reg. II, 11*). currusque Pharaonis demersos in profundo (*Exod. XIV, 25*). In munere habes Danielem sanctum, leonem non ferro, sed oratione vincentem (*Dan. VI, 22*), ursosque vexantes eos qui Elisæum prophetam contumelias lacesserant (*IV Reg. II, 24*). Habes quoque in sancto spectaculo non nimicas turpitudines, sed Christo sacras virgines. Habes b Caballistarum loco, Rebecæ geminos mystice ludentes (*Gen. XXV, 22*). Habes David coram arca saltantem (*II Reg. VI, 5*), et nudatum in passione Christum, coram servis et ancillis suis, illa ipsa sua historia exhibentem. Habes postremo fletus planctusque Jeremiæ decantatos, non arte tragica, sed prophætica.

B 17. Adificandi si est affectus, habes fabricam mundi, mensuras arcæ (*Gen. VI, 14*), ambitum tabernaculi (*Exod. XXVI, 1, etc.*), fastigium templi Salomonis (*III Reg. VI, 1, etc.*), I ipsius per mundum membra Ecclesiæ, quam illa omnia figurabant. Epulandi si est delectatio; habes hic Sapientiae paratam mensam (*Prov. IX, 1, 2*), in qua est panis angelicus, et vitulus saginatus, sobrieque inebrians poculum salutare. Neque flores sancti desunt huic convivio, lilia virginum, k continentium violæ, et roseæ coronæ martyrum. Restat, ut arbitror, musicorum voluptas; habes organum ex diversis fistulis sauctorum apostolorum, doctorumque omnium Ecclesiæ, apatum quibusdani accentibus, gravi, acuto et circumflexo, l quod musicus ille Dei Spiritus, per Verbū tangit, implet et resonat; habes clavem David, qui claudit, et nemo aperit; aperit et nemo claudit (*Apoc. III, 7*): chrismatis oleo et aqua baptismi cuncta consecratae ac decoratae. Ad hujus organi suavissimas et dulcissimas voces pervenerunt principes conjuncti psallentibus, in medio adolescentularum tympanistriarum (*Ps. LXVII, 26*). Et quæ sint hæc sequitur: In ecclesiis benedicte Dominum. Hæ adolescentulæ ecclesiæ dum tympanum tangunt, id est, pellent moriui animatis extensam in ligno, scilicet Christum prædicant crucifixum. Hujus tympani tam magnus sonus totius mundi jam inuidet auditus.

C 18. Nec decem chordarum psalterium (*Ps. CXLIII, 9*) huic deest convivio, dum m in conclusione centum quinquaginta psalmorum laudent sancti Dominum in sono tubæ, in psaltero et cithara, in tympano et choro, in chordis et organo, in cymbalis bene sonantibus, in cymbalis jubilationis, quoniam omnis spiritus laudat Dominum (*Psal. CL, 3 seqq.*). Hæc in templo Dei mei propiciione in quo omnis quisque dicit, Gloria (*Psal. XXVIII, 9*): quoniam adhuc passiones, que per legem sunt, operantur in membris nostris (*Rom. VII, 5*), ut fructum ferant morti, multisque vitiis implicati tenemur in hac vita quæ tota tentatio est (*Job VII, 1*). sacrificium ex adipiscitis vitulorum, patriarcharum et prophetarum, caprarum pinguium et arietum, apostolorum ducum gregis, pro peccato animæ mezæ, ac mundatione totius hominis mei in hoc libro et con-

■ Ms. Remig., *illuceant.*

b Lugd. et Lovan. *Caballistarum*: sed melius legitur, *Caballistarum* ex ms. Remig. et Duaci Colonensis editionibus. *Caballistarum* vero nomine intelligi credimus ab auctore eos qui equorum agitatione et cursu in arena contendebant.

i Ms. Remig., *affectio.*

j Ms. Remig. *ipsiusque.*

k Editi, *continentia*. Ms. Remig., *continentium.*

l Editi, *quos*; melius ms. Remig., *quod*, scilicet organum.

m Sic ms. Remig. At editi, *inclusione.*

cessionem vovi, et in ara contriti cordis immolavi holocausta, non sine incenso orationum omnium sanctorum (Apoc. VIII, 4), quibus me ab omni peccato expiari posse confido. Quiescat invidus lector, ne sicut Cain ferro (Gen. IV, 8), iste dente vel lingua percutiat. *Filiū enim hominum dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus* (Ps. LVI, 5). Si quid autem displicet, si pius est, emendet in miseri-

A cordia, et arguat in lenitate (Ps. CXL, 5), ore que pro nobis, ut simul in arca inter munda animalia reperi, in cubito perfectionis ejus pariter annexi, charitatem Domini, trinæ majestatis unitatem supereminentem viam (I Cor. XIII, 31), duce gratia, sequatur omnes; eodem manente in nobis, et nobis in illo: *A quo omnia, per quem omnia, qui est Deus benedictus in sæcula. Amen* (Rom. I, 25; XI, 36).

* Emendamus ex ms. Remig. Editi, per eminem.

» Ms. Remig., in sæcula saeculorum. Amen.

ADMONITIO IN CHRONICON SEQUENS.

Præter Chronicon illud sancti Prosperi, quod ad calcem genuinorum ejus operum exhibuimus, quodque Prospero Aquitano sancti Augustini discipulo omnes, si perpaucos excepéris, libenter tribuunt, prodidit etiam Chronicon aliud, sub nomine Tironis Prosperi a viro eruditissimo Petro Pithœo e manuscripto codice bibliothecæ Sancti Victoris Parisiensis primo in lucem editum. Quod quidem, sicut ordinarium sancti Prosperi Chronicon, ab anno 379 incipiens, ad annum usque 455 protenditur. Auctori operis istius nomen Prosperi indidit Pithœus (*Duchesn. tom. I Hist. Gall. p. 196*), motus auctoritate manuscriptorum Sigeberti et Mariani: sed de suo addit, illud ipsum esse verum Chronicon, cuius ita ingenium referre contendit, ut non immerito sibi videatur membrum esse amplioris ejus quod ipsis nomine ab orbe condito ad captam a Wandaliis Romanam Genadius Massiliensis presbyter se legisse testatur; mireturque unde factum sit, ut aliud Chronicon (scilicet ante vulgatum) per consules digestum, hactenus in omnibus Hieronymianii Chronicæ editionibus Prosperi titulo subjungeretur: quod etsi cum isto non pauca habet communia, utpote ad ejusdem ætatis historiarum pertinentia, alterna tamen genii esse facile intelligent, qui utrumque attentius legerit.

Equidem non ægre fatebimur Pithœo, utrumque hoc Chronicon unius ejusdemque auctoris fetum dici non posse. Alias, ut ait Bucherius (*Cycl. p. 212; Noris. Hist. Pelag. I. II, cap. 15, p. 218*), concedendum esset, ab uno eodemque ore calidum frigidumque (ut aiunt) flamen simul posse prodire. Sed mirum omnino taleni virum eam in opinionem venisse, quod istud Chronicon, etsi valde confusum perturbatumque (quod ipse labens agnoscat), licet mendis in reciam chronologiæ rationem refert; in quo vix aliquid delibatur de Pelagianis; in quo id unum de Augustino observatur, quod plurima libris innumeris disseruerit; in quo demum ex Augustino orta dicitur Prædestinatorum heresis, sancto Prospero certo certius ignota, cum talem nullibi impugnasse aut retulisse legatur: mirum, inquam, quod tale opus Prospero dignius haberri debeat, ejusque ingenium magis referre, quam alterum illud Chronicon, quod profecto et clarius est, et majori ordine digestum; ex quo lux maxima aspergitur in omnem sancti Augustini et Pelagianæ heresos historiam, et in quo denique cum maxima venerationis testificatione laudantur sanctus Augustinus, sanctusque Leo, qui ambo sancti Prosperi magistri jure merito possunt appellari. Unde in hoc a Pithœi opinione dissentit omnino Jacobus Sirmondus (*Prædest. c. 5, p. 31*); novumque hoc Chronicon magni Prosperi libris accenserit non patitur.

Pithœus vero, cui contrarium pro persuaso erat, Chronicæ sui auctorem Tironis Prosperi nomine designaverat; etsi solum Prosperi nomen præferrent illi codices manus exarati, unde opusculum istud hauserat. Quod quidem immerito ab illo factum agnovit Sirmondus (*Ibidem*). Hinc est quod hoc Tironis nomen sortitum fuisse non legatur in editionibus a Duchesno vel Scaligero procuratis. Cum autem hoc Prosperi nomen sine alio addito, videatur sanctissimo gratia Christi defensori designando consecratum, vulgo auctor Chronicæ Pithœanæ sub hoc nomine Tironis Prosperi solet notari, ne cum altero Prospero confundiri potetur.

At vero in hoc maxime lapsus est Pithœus, quod præstabilit, cum de Prædestinatianis actum est. Etsi enim eo loci legebatur in duabus, quos in manibus habuit, manuscriptis: *Prædestinatorum heresis, quæ ab AUGUSTINO accepisse dicitur initium, hæc temporibus serpere exorsa* (a); et in altero tantum horum pro diversa lectione appositum fuerat, *ab AUGUSTINI LIBRIS MALE INTELLECTIS*; eademque in Chronicæ Sigeberti habentur: quo unico argumento satis evincebatur, auctorem operis non Prosperum agnoscere debere, sed quemdam sancti Augustini adversarium; et omni lide indignum esse, qui heresim aliquam ab Augustino ortum habuisse dixerit: Pithœus tamen, neglectis manuscriptis, lectionem Sigeberti substituit; quæ licet minua odii scriptori conciliat, tamen nec ipsa a sancto Prospero prodire ullatenus potuit. Unde etiam Sirmondus, cuius intererat Pithœi patrocinium suscipere, ut ejus quem heres Prædestinatianæ testem primarium assunperat, fidem sartam tectam queretur, Pithœum hac in re culpare coactus, confessusque est, ab illo in Chronicæ suo scribi debuisse. *Ab Augustino: ut postea a Philippo Labbeo editum habetur, in Bibliotheca nova manuscriptorum (Lab. Bibl. nov. I. I, p. 58 et 59; idem de Script. Eccl. t. II, pag. 260)*; etsi ille (quod non facile credat, nisi qui legerit) dubitet adhuc numquid tale Chronicæ pro Prosperiano non sit agnoscendum.

Nec desunt qui hoc operis Prosperiano nomini suppositum putent (*Maug. t. II, p. 519*), ut inde tum ipse, tum sanctus Augustinus in contemptum et invidiam venirent. Quæ conjectura nec solidis fundamentis, nec probationibus debitissimis inniti videtur. Hincmarus enim, quem observant de hoc Chronicæ tacuisse, aut illud fortasse non noverat, aut certe eo utiliis de causis noluit. Igitur magis pronum est credere, aut illud a Prospero quodam sancti Prosperi gratia vindicis æmulo conciunctum; aut, cum in primis exemplaribus cuiusvis auctoris nomine careret, impositum ei postea fuisse nomen sancti Prosperi, qui Chronicæ ejusdem astatim scripsisse palam noscebatur; aut denique a Sémpelagiano quodam e Provincia, penes quem erat germanum sancti Prosperi Chronicæ, illud pro libito mutatum, diminutum, aut interpolatum fuisse: licet forte is homo de illo umquam in lucem emitendu non cogitaret. In hanc ultimam sententiam descenderunt tum Jos. Antelmius dissertatione octava de veris Operibus sanctorum Patrum Leonis et Prosperi, tum doctissimus

(a) Sic legitur etiam in manuscripto codice annorum 500, qui fuerat V. C. Claudi Joli præcentoris et canonicæ ecclesiæ metropolitanae Parisiensis; postea vero ex ejus dono factus est venerabilis capituli ejusdem ecclesiæ. In hoc enim a prima manu habetur, ab Augustino; a poste-

riori vero, et charactere recentiori substitutum est, ab Augustini libris male intellectis. Idipsum quoque quasi pro correctione notatum in margine ms. sancti Victoris per nos visi; et similiter a manu recentiori substitutum in codice Oyselliano notat Ph. Labbeus, in Bibl. nov. usse.